Veterū  
sententia  
super  
Materia  
cerebri  
examinatur.  
Videatur  
Cl. Bohnius  
in  
Circ.  
Anat.

*Propinqua* vero: Substantia illa mollis, albicans & glandulosa, cum membranis, venis & arteriis, ex quibus cerebrum constituitur. *Causa propinqua.*

§. V.

*Forma Interna & Essentialis* non est diverſa à *forma specifica* Hominis, quæ hominem cum omnibus ſuis partibus, ex quibus integratur, informat; quæ partes dicuntur quidem habere ſuas formas, verum *partiales* unius *totalis*, ſub qua unum quid ſunt, inter ſe vero multa. Sunt quippe ſub eadem forma non tanquam *ſpecies*, ſed tanquam *partes*, quæ accidentaliter modo; utpote viribus, diſpoſitionibus, aliisque *accidentalibus* modis inter ſe diſtingvuntur. Nam ut unius *ſeni* multi & varii intermedii ſunt; ita unius *animæ* multæ ſunt operationes, multæ actiones ſpecie differentes, & conſequenter multa organa atque membra, vid. ſubtilitatum Magiſter Scaliger. Hæ *forme partiales* non ſunt *essentialiter* diſtinctæ in compoſito, ſed una eſt *anima* hominis, quæ ipſa & non alia ſub *inadequata* informatione concepta, quatenus jungitur materiæ, v. c. cordis, Hepatis, cerebri &c. *forma partialis* nuncupa-

*Causa formalis.*

*Exe. cccxl.*

*Oper. Phil.*

p. m. 30. cupatur. Vide sis Scheibl. *Finis univ. Causa salis & communis est gloria DEI: omnia Finalis propter unum illud Ens sunt, quod non est propter aliud. Proprius & adæquatus: ut sit sensuum sedes, spirituum animalium ἐργαστήριον & Nervorum Orig. Hinc fit, ut cerebro compresso aut vulnerato, læsa pia matre, vel collapsis ejus ventriculis, aut usus rationis tollatur, aut sensu motuque privetur, aut prorsus intereat homo.*

Conf.  
Blasius  
in Ana-  
tomia  
anima-  
li.

§ VI.

Affecti-  
onum  
cerebri  
1. Ma-  
gnitu-  
do,

In Inst.  
l. 3. c. 1.

Ovid.  
lib. 1.  
Metam.

F. 2.

Causis obiter discussis, operæ pre-  
tium nos facturos arbitramur, si *Affe-  
ctiones* cerebri, svadente dissertationis œ-  
conomia, exponamus. quarum prima est  
*Magnitudo*, quæ cum plurimis collata bru-  
tis ut mole totius humani corporis; ita  
Cerebri quoque conspicua est; *cerebrum*  
namque *humanum*, teste Bartholino, *dimi-  
dia sui parte Bovinum superat*. Plus ce-  
rebri est Homini, quam brutis & stupi-  
dis animalibus datum, quia Homo est  
*Sanctius his animal, mentisq; capaci-  
alta,*

Magis videlicet *animalibus actionibus*,  
quam reliqua animalia occupatum, &  
propterea maximè *Spirituum animalium*  
copiâ

copiâ indiget, qui non nisi e multâ ma-  
 teria & in amplo loco generari possunt.  
 Secunda est *Figura*, quæ quam proxime **ii. Fi-**  
 accedit ad *rotunditatem*, receptaculo suo **gura.**  
*Calvaria* congruens. Caterum *extrinse-*  
*cus* cerebrum demtis membranis anfra-  
 ctuosum est, intestinorum gyris non ab-  
 simile; idque eo sine ut facile moveri que-  
 at, & ne *vasa* per cerebrum *discurrentia*  
 in assiduo ejus motu rumpantur, præser-  
 tim in *plenilunio*, tum enim cerebrum in  
 calvaria maxime turgere Barthol. adfir- **ibidem**  
 mat, quod verisimillimum videtur, cum **1.3 c.3.**  
 secundum sententiam Astrologorum *Lu-*  
*na* cerebro maxime præsit, & *humores ad*  
*Luna Quæcus* insigniter *variari* manife-  
 ste testetur *Experientia*. *Intrinsæcus* est  
 cavernis sive cavitatibus plenum. *Tertia* **iii. Co-**  
 est *Color*, qui in exteriori parte ob **lor.**  
*nuissima vasa*, cineraceus vel sufflavus ap-  
 paret; pars vero interior magis alba est,  
 quem colorem non tam à *frigore*, ut  
 Barth. existimat, quam à *materia traxis-* **cie. lo-**  
 se videtur. *Quarta* est *Mollities*, quæ **co.**  
 quidem satis magna est, non tamen tanta, **iv. Mol-**  
 ut diffluat, sed mediocris atque *speciebus & lities.*  
*imaginibus rerum* suo modo conveniens.  
*Quinta* est *Motus*, cerebrum enim non **v. Mo-**

- tus.* fecus ac cor *dilatatione* & *constrictione* continuò movetur, ut in vulneratis ac recens natis videre est. Sanguis enim a corde eò appulsus *dilatat* cerebrum. Nā arteriæ omnes, uti notum est, gaudent *Systolè* & *Diafolè*, cum autem cerebri substantia sit mollior, hinc fit quod una cum arteriis, quæ hic in maxima copia adsunt, dilatetur & subsideat. *Sexta* est
- vi. Si-* fitus, a quo cerebri *nobilitas* non parum  
*tus.* *elucet*, est enim a DEO in suprema corporis parte tanquam in *arce* collocatum, ibique tanto munimentorum præsidio vallatum, ut non nisi ab insigni injuria
- vii. stru-* lædi possit. *Septima* est structura ejus  
*ctura.* admiranda, quæ in partium *varietate*, *dis-*  
*positione*, *figurâ* &c. consistit, de quibus sequente Membro ( οὐν Θεῶ ) agendum. His addunt nonnulli *Temperamentum*, è quatuor qualitatibus Elementaribus ortum.

## MEMBRUM II.

*Partes & Adjuncta Cerebri Humani circumcisa brevique Verborum serie delineabit.*

§. I.

*Cere-* **C**erebrum obtegitur *Cranio*, quod in  
*brum* tres *Suturas* dividitur; quarum pri-  
*obtegie* ma *Coronalis* per *transversam* capitis li-  
*neam*.

neam, ab una aure procedit versus alte- *crani-*  
*ram, os frontis* annectens reliquo corpori. *um,*  
 Secunda *Sagittalis* dicitur, quæ iecundum quod  
 longitudinem *capitis* procedens connectit *tribus*  
*duo ossa* verticis. Tertia *λαμβδωδης* constat  
 (a figura græcæ literæ λ ita dicta,) a *suturis.*  
 posteriori parte ab una aure ascendens ad  
 finem *suture sagittalis,* rursus deflectit-  
 tur ad alteram aurem in formam literæ  
 λ. & *os occipitis* annectit reliquo cor-  
 pori. Harum usus *primus* est: ut *fuli-*  
*gines* libere transparent, hinc qui *capita*  
 habent absque suturis, *cephalæa* inf- stan-  
 tur. *Secundus:* ut iis *pia mater* suspen-  
 datur, ne *interiores* cerebri *partes* com-  
 primantur. *Tertius:* ne unius ossis *fra-*  
*ctura* alteri communicetur. Præterea  
 partibus etiam propriis continentibus ve- *Dura*  
 stitur, quæ sunt membranæ duæ, qua- *mater-*  
 rum una *dura mater vel meninx,* altera  
*pia mater* dicitur. Dura meninx est  
 membrana exterior, dura, cuticularis, su-  
 pra *piam* cranio alligata, *cerebrum* cin- *Pia*  
 gens & undique muniens. Hac detractæ, *mater.*  
 conspicua est *Pia mater,* quæ est mem-  
 brana tenuissima, *proximum & immedia-*  
*tum* cerebri *velamen,* non exteriorem  
 modo ejus superficiem regens, sed in pe-  
 niti-

*cur Te- nitiores ejus recessus quoque pervadens, nuiſ?* Tenuis autem constructa est, tum ut in omnes cerebri *sinus* se infinuet, tum nè gravitate & pondere cerebro sit moleſta, tum denique ut *vasa* per univ-  
*Cerebri* ſum cerebri corpus deducat. Cæterum totum cerebri corpus in duas dividitur  
*Diviſio.* partes, in *Anteriorem* & *Posterio- rem*. An-  
 terior propter magnitudinem totius no-  
 men retinet, & propriè *ἐγκέφαλον* dici-  
 tur, *cerebrum*. Posterior *πυρεγκεφαλῆς*  
*cerebellum* vocatur, quod videtur *natura*  
 in anterioris ſubſidium fabricaſſe, ut ſci-  
 licet transmiſſam à cerebri finibus co-  
 piam ſpiritus animalium conſervaret, &  
 ſpinali medullæ adoptaret.